20. Die erste bekannte Nennung des Patroziniums  

„St. Marien“ (19.11.1464) 

Quelle: 

Hauptstaatsarchiv Hannover, Dep. 37 S Nr. 205, dort Nr. 48. 
Druck: UB Ramelsloh [25] Nr. 132. 

Text1: 

Ick Han Stedorp borger tho Winsen bekenne apenbar in chraft 
desses vor mick und mine erven, dat ick bin schuldich witliker 
schuldt den ehwerdigen hern des capittels tho Rameßlo voftein 
mark penning Luneborger weringe, dar ick en tho allen Paschen 
vor geven schal und will 1 mark tho rente, und stan an minem 
huse, have und wurdt, alse dat belegen is thwischen Hanse von 
Zelle und Cordt Marquardes husen, und is ock anders nen geldt 
sunder Unse leve Frowe 8 s und sunte Jürgen 8 s. Aver hebbe ick 
Hans Stedorp vor mi und mine erven die gnade beholden, wan wi 
desse marck geldes mit der bedagden rente willen uthlosen up 
Paschen, so schollen wi dat dessen vorgeschreven heren edder 
dem hebber desses breves mit erem willen de lose up Winachten 
thovorn thoseggen. Des tho merer tuchenisse der warheit so 
hebben wi borgemeister und radtmanne tho Winsen up der Luw 
unses blekes ingesegel widtliken hengen laten an dusses breff. 
Gegeven und geschreven na der bordt Christi unses herren 
dusent veerhundert an den 64 jar, in sunte Ilseben dage der 
hilligen wedewen. 
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Anmerkungen: 

1 Gemäß dieser Urkunde verkauft der Winsener Bürger Hans 
Stedorp dem Kapitel in Ramelsloh für 15 Mark Lüneburger 
Währung eine Rente (Zinsen) von jährlich 1 Mark. Sein mit 
dieser Rente zu belastendes Haus ist jedoch auch bisher nicht 
schuldenfrei. Er gibt an, daß er schon jeweils 8 Schilling an 
die Pfarrkirche Unserer lieben Frau bzw. St. Marien und an 
die Vikarie (oder das Spital) St. Jürgen bzw. St. Georg zu zah-
len habe. Für St. Marien ist das die erste bekannte Nennung 
des Patroziniums. 

21. Bischof Johann III. schickt ein Reliquiar für den 

Frühmessenaltar zur Aufnahme von Hostien (23.07.1468) 

Quelle: 

Hauptstaatsarchiv Hannover, Celle Or. 9, XI, 16, 4. Stellenweise 
wegen schweren Wasserschadens kaum leserlich. 

Text: 

Vniuersis et singulis Christi fidelibus vinctas1 litteras visuris seu 
audituris Johannes dei et apostolice sedis gracia Episcopus 
Verdensis Diuinorumque rectori Parrochialis ecclesie opidi 
Winsen super luw Salutem in eum (eo) qui est omnium vera salus 
/ Pium Regnatum domino tunc impendere credimus singulos (?) 
Christi fideles quosque ad deuocionem et victricis vel Invincibilis 
/ Hinc est quod nos pro diuini cultus augmento Christique 
adoracione / Illustris principis Domini Friderici Senioris2 in 
Brunswigk et Luneborch Ducis ad altare quod dicitur dat 
Vromissen altar3 in parrochiali ecclesia eiusdem opidi super luw 
nostre diocesis situm Puram Capsulam crucis caracteribus 
eiusdem altaris saluis et illesis parare et aptare / ln qua 
sacrosanctum corpus domini nostri Jhesu Christi dilecti sanctique 
transparenti monstrancia ponere et reseruare ad presentandum 
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digniter corpore Christi singulis quintis feriis ad idem altare quo 
sacramentum in presentacionem corporis Christi ponitur et 
reseruatur celebrare / Necnon in hora canonica plenaria vel quasi 
eiusdem diei Antiphonam vel Responsorium ad honorem 
eiusdem sacramenti de corpore Christi seu de Beata virgine maria 
singulis quintis feriis dictis canonica hora solempniter decantare / 
Capsula in qua corpus Dominicum ut prenarratur insertatur et 
premissa (?) peraguntur aperiri / Necnon Hijs qui residentes in 
periculo corporis nauigare4 voluerint et debuerint in salutem 
animarum suarum huiusmodi capsulam in qua corpus Domini 
nostri in dicta transparenti monstrancia reseruatur videre et 
deuote adorare / aperire etiam alias seu per alium seu alios fieri 
dispensacionem faciatis (?) et valeatis / Vobis auctoritate nostra 
licentiamus quod litterarum (?) presencium (?) vigore 
Deuociorumque Christofidelium circa premissa ulterius 
adaugendam est deuotionem (?) eius victricis opera que demum 
(?) Inspirant et dirigunt (?) ad eterna celestia (?) gaudia feliciter 
perduci / Ideoque omnibus et singulis qui huiusmodi misse de 
sacramento de corpore Christi et beate Virgine maria ut 
prenarratur Deuote (?) exinde (?) / Interfuerint / et eandem cum 
deuocione induerint / deumque deuote adorauerint / Ceterique 
(?) Cantores predicte misse sive laudis ex(s)titerint Eucaristiam in 
hora canonica fecerint seu alter eorum fecerit / Ac omnipotentis 
dei misericordia et beatorum petri et pauli Apostolorum5 eorum 
auctoritatibus confisi / Qua dicta (?) fiat (?) inde (?) dies (?) 
indulgenciarum5 de lniunctis eis penitenciis misericorditer in 
domini (?) nostri (?) Jesu Christi (?) vias (?) perpetuantes / In 
cuius rei signum presentes nostras litteras fieri sigillique iussimus 
et fecimus nostri appensione communiri / Datum Rodemborg 
Anno domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo octauo die 
vero Sabati Vicesimotertio mensis Julij